
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-22

L'anno 2019 il giorno 14 del mese di Febbraio la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità di Direttore della Direzione Servizi Civici- Settore Cimiteri, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ACQUISIZIONE  DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A 
SUL  MEPA DI CONSIP DI N. 800 CONTROFERETRI BIODEGRADABILI PRESSO LA 
DITTA “COCCATO & MEZZETTI”, PER UN IMPORTO PARI AD EURO 3.760,00   OLTRE 
IVA AL 22%  E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CAP. 34521)  (CIG 
Z63272C6E7 )

Adottata il 14/02/2019
Esecutiva dal 14/03/2019

14/02/2019 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-22

OGGETTO: ACQUISIZIONE  DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A   SUL 
MEPA DI CONSIP DI N.  800 CONTROFERETRI BIODEGRADABILI PRESSO LA DITTA 
“COCCATO & MEZZETTI”, PER UN IMPORTO PARI AD EURO 3.760,00   OLTRE IVA AL 
22%  E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CAP. 34521)  (CIG  Z63272C6E7 ).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

        Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi dettati dalla Legge,  
disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza.

Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le responsabilità dei  
dirigenti.

            Viste:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 con cui sono stati approvati i do-

cumenti previsionali e programmatici 2019-2021;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 

Gestione 2019/2021”;
            

            Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso:
- che in occasione dell’esecuzione delle operazioni di esumazione viene rinvenuta una percentuale di salme non com-
pletamente mineralizzate che devono essere nuovamente inumate in appositi campi comuni od avviate alla cremazione;

- che, affinché il trasporto delle suddette spoglie mortali avvenga nel rispetto dell’igiene e salute pubblica ed in confor-
mità a quanto previsto dal D.P.R. 285/90 e s.i. m., occorre provvedere all’acquisto di n. 800 controferetri biodegradabili  
modello “Barriera Pratico” od equivalente per l’anno 2019.

       Visto l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 ed in particolare il comma 2 lettera “a” che prevede, per le forniture di importo  
inferiore ad Euro 40.000,00, l’affidamento diretto delle stesse.

Visto l’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 che consente di procedere in modo semplificato con 
Determina a contrarre  nei casi di affidamento diretto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



       Dato atto che:
- il prodotto in argomento necessario al Settore Cimiteri della Direzione Servizi Civici  è presente in MEPA di Consip 
all’interno del Bando BENI/ Accessori Funebri e  in Bando Prodotti monouso per pulizie e per la raccolta rifiuti Catego-
ria Contenitori per materiale sanitario;
- sono state indette in MEPA di Consip n. 6 Trattative dirette con le Ditte offerenti a catalogo il prodotto in argomento  
chiedendo un ribasso sull’importo posto a base della Trattativa pari ad Euro 4.400,00 IVA esclusa per n. 800 controfere-
tri biodegradabili;
- le Ditte Argema Srl, Servizi Cimiteriali Srls, Perna Ecologia Srl e L’Ammiraglia Recuperi Ambientali di Ferraro E. 
non hanno presentato nessuna offerta;
- le Ditte che hanno presentato offerta per la fornitura di n. 800 controferetri biodegradabili modello “Barriera Pratico” 
od equivalente sono le seguenti:

- Trattativa diretta n. 806225 Ditta Coccato & Mezzetti: prezzo unitario Euro 4,70 oltre IVA per un importo 
complessivo di  Euro 3.760,00 oltre IVA;

- Trattativa diretta n. 806288 Spaf Srl: prezzo unitario Euro 5,20 oltre IVA prezzo complessivo della fornitura  
Euro 4.160,00 oltre IVA;

     Rilevato altresì che l’offerta più favorevole per la Civica Amministrazione è quella formulata dalla Ditta Cocca-
to & Mezzetti; 

     Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno acquisire tramite Trattativa diretta  sul MEPA di Consip 
presso la Ditta “Coccato & Mezzetti” la fornitura di n. 800 controferetri biodegradabili, per un importo complessivo 
pari ad Euro 3.760,00 oltre IVA al 22%.

     Dato atto della congruità del prezzo proposto dalla Ditta “Coccato & Mezzetti”;

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di prendere atto delle risultanze delle Trattative dirette esperite sul MEPA di Consip indette in data 31/01/2019;

2) di acquisire direttamente in MEPA di Consip  n. 800 controferetri biodegradabili Mod. equivalente Barriera Pratico 
al complessivo prezzo di Euro 3.760,00   oltre IVA al 22% presso la Ditta “COCCATO & MEZZETTI” con sede in 
GALLIATE (NO), Via Ugo Foscolo 12, P. IVA 01045500038 - cod. benef. 28170;

3) di dare atto della congruità della spesa di cui al precedente punto 2;

4) di dare altresì atto che l’acquisizione di cui al punto 2 del presente dispositivo viene disposta ai sensi dell’art. 36  
comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016;

5) di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. 267/2000 la complessiva somma di Euro 
4.587,20 (di cui Euro  827,20   per IVA al 22%) sul Capitolo 34521 - c.d.c. 2450.6.27 - “Attività ci -
miteriali - Acquisizione di beni diversi” del Bilancio 2019 (IMPE 2019.5453)  PdC U 1.03.01.02.7 
Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari - Area istituzionale;

6) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D. 
Lgs. 50/2017 e dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di stabilire che alla liquidazione della spesa provveda la Direzione Servizi Civici, mediante emis-
sione di atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8) di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento non è soggetta al limite di cui all’art. 6 L. 122/2010.

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-22

AD OGGETTO

ACQUISIZIONE  DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A   SUL  MEPA DI 
CONSIP DI N. 800 CONTROFERETRI BIODEGRADABILI PRESSO LA DITTA “COCCATO 
& MEZZETTI”,  PER UN IMPORTO PARI AD EURO 3.760,00   OLTRE IVA AL 22%  E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CAP. 34521)  (CIG  Z63272C6E7 )

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


